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[Stetter.] 
og der hviler et tungt ansvar på regeringen 
for denne helt meningsløse beslutning. 

Der blev vel under forhandlingerne kun 
fremført ét eneste argument for beslutnin- 
gen, nemlig dette, at kontrollen med virk- 
somhedernes afgiftsr egnskab og. kommuni- 
kationen imellem toldvæsenet og statsskatte- 
væsenet ville blive bedre, og ministeren har 
jo altså også i dag gentaget denne bemærk- 
ning. Er påstanden nu rigtig? Vi mener ikke, 
den er rigtig. Forudsætningen for en effek- 
tiv kontrol med både afgiftslovgivningeii 
og skatteregnskaberne er, at den regi- 
strerede virksomhed råder over et effek- 
tivt bogføringsystem eller bogføringsappa- 
rat. Men er denne forudsætning til stede, 
så kan de kontrollerende myndigheder 
gennemføre deres virksomhed nøjagtig 
lige så godt og sikkert under begge 
opgørelsessystemer, og det synes jeg også 
indirekte fremgik af det, ininisteren sagde, 
for han hævdede jo i virkeligheden, at detail- 
handlerne har fået indført et faktisk beta- 
lingssystem. Jeg mener altså derfor, at på- 
standen ér. helt urigtig. Der var tale om en 
politisk afgørelse, som overhovedet ikke har 
blind i virkeligheden. 

Dér foreligger som bekendt heller ikke et 
varigt provenutab for statskassen, kun en 
udskydelse på kort tid. Det. er derimod et 
alvorligt likviditetsspørgsmål for mange 
virksomheder. Jeg erkender, at der findes 
andre, særlig i detailbranchen, som har fået 
en likviditetslettelse, men der er al mulig 
grund til i dag at hjælpe på likviditeten i 
erhvervslivet, og vi håber, at regeringen 
trods ministerens afvisning i dag vil være i 
stand til at forhandle dette spørgsmål. 

Vi har nu hørt, at, ministeren har bebudet 
et forslag om, at man vil udskyde fristen 
med hensyn til opgørelse og afregning af 
merværdiafgiften, og dette forslag vil vi 
hilse med tilfredshed. Ministeren mente, at 
udvalget var kommet til den opfattelse, at 
man kunne klare sig med den oprindelig 
fastsatte frist. Det er nu mit indtryk, at dér 
i slutningen af vore forhandlinger fremkom 
en lang række indsigelser fra erhvervsorga- 
nisationer med hensyn til denne frist, men 
disse indsigelser indtraf på et tidspunkt, 

. ,, . 홢 , hvor der ikke længere blev forhandlet sag- 
ligt i udvalget, men derimod politisk, og 
derfor var det ikke muligt allerede på det 

tidspunkt at få indført denne nødvendige 
ændring. 

Vi har som bekendt ikke ansvar for gen- 
nemførelsen af merværdiafgiften, men vi er 
interesseret i at medvirke til den bedst 
mulige administration. Det er indlysende, at 
gennemførelsen af en så omfattende lov- 
givning ikke har været mulig uden. efter- 
følgende reguleringer og tilpasninger. Der 
er grund til, synes jeg, at fremhæve nævnets 
og departementets forstående og venlige 
indstilling over for de indlæg og forslag om 
ændringer, som er kommet ude fra erhvervs- 
livet.-' ' 홢V'-'.  #' ; 

Der eksisterer stadig små irritationspunk- 
ter. Jeg nævner, at anmeldelse af ind- og 
udgående afgift finder. sted, på åbne giro- 
indbetalingskort. Der skal ikke megen dyg- 
tighed til at finde ud af en virksomheds 
omsætning på dette grundlag. Det er en lille 
ting, men kan vi gennemføre ̂ en ændring 
her, vil det blive hilst med tilfredshed af 
mange. Ud over alle de andre ændringer, som 
er bebudet i denne lovgivning, håber jeg 
også, vi kan tage dette spørgsmål òp."  ̂

Jeg vil gerne til slut udtrykke forhåbning 
om, at, det er muligt for regeringen at be- 
handle nødvendige ændringer og regulerin- 
ger i en afslappet og saglig atmosfære. Det 
forventer alle de mange virksomheder og 
alle virksomhedernes'medarbejdere; det er , 
jo dem, som skal administrere denne I lov- 
givning. 

Akser Larsen:. Jeg kan fuldt ud tilslutte ' 
mig det netop fremførte ønske om en 
afslappet atmosfære, og jeg skønnèr da 
også, at der hersker en sådan afslappet 
atmosfære under behandlingen af denne 
sag her i salen. Jeg håber, det fortsætter. 

Jeg må samtidig sige, at jeg ikke kan 
mobilisere nogen velvilje over for det 
fremsatte lovforslag. Jeg erkender naturlig- 
vis, at når man. indfører et sådant nyt 
afgiftssystem, kan der være mange ting,som 
kan trænge til ændringer, når man har ind- 
høstet visse erfaringer, derom har vi, jo 
også hørt en del udtalelser af finansmini- 
steren, og vi kender for øvrigt også visse 
administrative småændringer, som finans- 
ministeren allerede har indført. Der kan 
være andre problemer at tage op i forbin- 
delse med praktiseringen af momsen, der - ' . 
kan være små skævheder her 홢 og 홢 dér,, der 


